
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12 Nº 3059
Divulgação sexta-feira, 21 de julho de 2023

– Página 129
Publicação segunda-feira, 24 de julho de 2023

Sinop/MT, 21 de julho de 2023.

Edna Maciel Escobar
Pregoeira

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2023 DE 20/07/2023

CONTRATO N.º: 073/2023. OBJETO: contratação de empresa de
engenharia para execução de serviços comuns de manutenção predial, preventiva, corretiva e de
modernização das edificações utilizadas pela Prefeitura Municipal de Sinop. CONTRATADA:
CONSTRUTORA SÃO ROQUE LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 27.042.203/0001-05, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023, para o período
de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado
nos limites e condições estabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores.

SINOP/MT, 20 DE JULHO DE 2023.

ERRATA - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº Nº 005/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP-MT torna público para
conhecimento geral, que tendo em vista equívoco na publicação do Aviso de Abertura de Licitação,
que tem por objeto contratação de empresa de engenharia para execução de serviços
comuns de manutenção predial, preventiva, corretiva e de modernização das edificações
utilizadas pela Prefeitura Municipal de Sinop, referente a data de sua publicação, no Diário
Oficial de Contas - TCE/MT, do dia 20 de julho de 2023, página nº 79- Edição nº 2055,
CORRIGIMOS o supracitado da seguinte forma: ONDE SE LÊ: 18 de agosto de 2023. LEIA-SE:
18 de julho de 2023.

Sinop/MT, 20 de julho de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2023 DE 20/07/2023

CONTRATO N.º: 076/2023. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em manutenção completa de ar condicionado, recarga de gás, realocação,
retirada e instalação de equipamento de ar condicionado, para atendimento das demandas
das secretarias municipais. CONTRATADA: M.C. VARDASCA LTDA, inscrita no CNPJ Nº:
08.012.818/0001-36, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT. REF: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 034/2023 cujo valor total é de R$ 1.109.990,00 (um milhão, cento e nove mil e
novecentos e noventa reais), para o período de vigência de 12 (doze) meses contados a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas no art.
57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

SINOP/MT, 20 DE JULHO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR N° 2023/17

Em vistoria ao imóvel abaixo relacionado, realizada no dia 07/07/2023,
constatou-se a presença de um sumidouro desativado com objetos inservíveis (potes, garrafas
pets, sacos plásticos) em seu interior. Tal situação atrai micro e macro vetores, como ratos,
baratas, moscas, escorpiões, etc, expondo à população circunvizinha em iminente perigo a saúde
pública, em desacordo com a Lei Municipal nº 2.524/2015 e demais legislações vigentes.

Considerando que o notificado não reside no endereço informado,
estando em locais incertos e não sabidos, a Prefeitura Municipal de Sorriso, através do Núcleo
Integrado de Fiscalização - NIF comunica ao proprietário/responsável abaixo relacionado, que em
seu desfavor encontra-se lavrado o Auto de Notificação nº 9567 na data de 10/07/2023, por
infringência à legislação vigente, com as seguintes solicitações:
1. Providenciar a limpeza do imóvel, removendo todo e qualquer objeto inservível que possa
contribuir com a proliferação de vetores. Prazo: 48 (quarenta e oito) horas;
2. Providenciar o reparo na tampa da fossa e/ou aterramento total do sumidouro. Prazo: 05 (cinco)
dias;
3. Apresentar junto ao Núcleo Integrado de Fiscalização – NIF relatório descritivo e fotográfico
referente ao cumprimento dos itens notificados. Prazo: 05 (cinco) dias;
4. Manter a limpeza constante do imóvel, a fim de evitar o acúmulo de resíduos.

Sorriso MT, 20 de Julho de 2023.

_________________________
Angelo Rossi

Fiscal
Núcleo Integrado de Fiscalização

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N° 9567 DATA: 10/07/2023
PROPRIETÁRIO: ROBERTO GROSS CPF/CNPJ:

048.606.590-15
Bairro: BELA VISTA Quadra / Lote: 116H/14 Município: SORRISO UF: MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 350-2022 –

VIGÊNCIA EXECUÇÃO.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA NOSSA SENHORA APARECIDA

LTDA.
DATA: 20/07/2023. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO 60 (DIAS) SENDO

ATÉ 29.09.2023
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (DIAS) SENDO ATÉ 17.11.2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

EXECUÇÃO DAOBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO AEROPORTO REGIONAL.

SORRISO - MT, 20 DE JULHO 2.023.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE
CONTRATO

CONTRATO N.º 199/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PADRÃO CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA
DATA: 20/07/2023 – PRAZO DE VIGENCIA SERÁ DE (90) DIAS

20/07/2023 à 18/10/2023
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE (60) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE

SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 168.440,56
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

EXECUÇÃO DA COBERTURA DAARQUIBANCADA DO CAMPO SÃO DOMINGOS.
SORRISO - MT, 20 DE JULHO 2.023.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023

A Prefeitura Municipal de Sorriso – Estado de Mato Grosso, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n° 2.525, centro, na
cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para quem
possa interessar o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, COM
OU SEM FINS LUCRATIVOS, PARA ATUAREM NO MERCADO DE MICROCRÉDITO LOCAL,
VISANDO ATENDER EMPREENDEDORES FORMAIS, NOS TERMOS A LEI Nº 3.320 DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2022 COM ALTERAÇÕES DA LEI Nº 3.130/2021, REGULAMENTADA PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº 842/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 E ALTERAÇÕES DADAS
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 870/2023 DE 20 DE ABRIL DE 2023, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, onde até o momento as
empresas CREDENCIADAS E HABILITADAS são:
P. JURIDICA
INSTITUTO DE CRÉDITO SOLIDÁRIO- CREDISOL- CREDISOL, CNPJ N° 03.441.899/0001-78

INABILITADA:
P. JURIDICA
FERNANDES & SCHEVINSKI PARTICIPACOES LTDA, CNPJ N° 49.155.437/0001-93

Maiores informações, horário de atendimento das 7:00 às 13:00 horas,
no Departamento de Licitação da Prefeitura de Sorriso – MT, endereço Av. Porto Alegre, nº 2.525,
Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu “Portal da Transparência”, ou através do
telefone (66) 3545-4700 – MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PRESIDENTE COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023

A Prefeitura Municipal de Sorriso – Estado de Mato Grosso, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n° 2.525, centro, na
cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para quem
possa interessar o EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS DE CONCRETO EM ÁREAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, onde
até o momento as empresas CREDENCIADAS E HABILITADAS são:

P. JURIDICA
EMA CONSTURTORA LTDA, CNPJ Nº 30.834.580/0001-83
PADRÃO CONSTRUTORA E ARQUITETURA, CNPJ Nº 49.919.762/0001-85
SENA PROJETOS, COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 50.191.073/0001-89
EDENILSON DIAS & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 38.147.396/0001-77

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso – Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12 Nº 3059
Divulgação sexta-feira, 21 de julho de 2023

– Página 130
Publicação segunda-feira, 24 de julho de 2023

INABILITADA:

P. JURIDICA
CONSTRUTORAMASO LTDA, CNPJ Nº 06.310.063/0001-20
LORRANE JATOBA DE ALMEIDA, CNPJ Nº 45.971.178/0001-18

Maiores informações, horário de atendimento das 7:00 às 13:00 horas,
no Departamento de Licitação da Prefeitura de Sorriso – MT, endereço Av. Porto Alegre, nº 2.525,
Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu “Portal da Transparência”, ou através do
telefone (66) 3545-4700 – MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PRESIDENTE COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 039/2023 - O MUNICIPIO
DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Pregão
Eletrônico 039/2023 TENDO COMO OBJETO '“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D`ÁGUA E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E ROEDORES, LIMPEZA E VEDAÇÃO
DE FORROS DAS DEPENDÊNCIAS PÚBLICAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS.' CONFORME
A SEGUIR, empresas vencedoras J.B. SILVA CNPJ/CPF Nº 33.449.754/0001-82 VALOR TOTAL
R$ 122.020,00 SORRISO PRIME LTDA CNPJ/CPF Nº 28.955.196/0001-97 VALOR TOTAL R$
60.109,04 W.K.F DEDETIZADORA EIRELI CNPJ/CPF Nº 13.255.330/0001-70 VALOR TOTAL R$
80.160,00 VALOR TOTAL GERAL R$ 262.289,04. ARI GENEZIO LAFIN - PREFEITO
MUNICIPAL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA PREÇO Nº 006/2023 - A
Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, através da Comissão de Licitação, torna público o
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023, tendo como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA ARQUIBANCADA DO CAMPO SÃO DOMINGOS NO
MUNICIPIO DE SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E
DOCUMENTOS ANEXOS. SAGROU-SE vencedora a empresa: PADRÃO CONSTRUTORA E
ARQUITETURA LTDA, CNPJ Nº 49.919.762/0001-85 no valor de R$ 168.440,56 (cento e
sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos) . ARI
GENEZIO LAFIN- PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO MT.

PORTARIA

PORTARIA SEMED Nº 007, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Nomeia os servidores abaixo relacionados como Gestores da
Alimentação Escolar dos CEMEIS e Escolas Municipais.

A Sra. Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação, no
uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os Srs (as) como Gestores da Alimentação Escolar dos
CEMEIS e Escolas Municipais e suas respectivas unidades escolares:

SOLANGE FERREIRA DE SOUZA MORAES, KÁTIA VIVIANE
SCHERER E IVANE CRISTINA SARDINHA - CEMEIS Sonho Encantado.

PAULA GRASIELA MARTINI, SIMONE LACERDA DE ARAÚJO E
FABRÍCIA DE MORAES ROGOVSKI - CEMEIS Aquarela do Saber Professora Geralda da Silva
Soares.

KATIUSCIA BAZÍLIO DA COSTA ZAMBIASI E BRUNA BOLSONI
CAMARGO - CEMEIS Antonio Santo Cappellari.

DEONILDE DOS SANTOS E MARILAINE ZANATTA GOMES - CEMEIS
Bom Jesus.

SANDRA ORDAKOWSKI, ISIS CALIL E ELIVAINE GUIMARÃES-
CEMEIS Caminhos do Saber.

MARISTELA DE RAMOS FERREIRA E LUCIENE FERNANDES DA
CONCEIÇÃO - CEMEIS Espaço Criança.

MARIA DEUZA HOBOLD E CLEAMAR APARECIDA MORANDI -
CEMEIS Francisco Wilmar Garcia.

LUCIANA OCZINSKI VIEIRA, LEIDIANE PIRES COSTA DIAS E
GABRIELA NELLI MONTEIRO - CEMEIS Jardim Amazônia.

ELAINE BRESCANSIN E DANIELA JOSEFINA DE ANDRADE -
CEMEIS Pingo de Amor.

DANIELLE CRISTINA PAZINATO E PATRÍCIA FABIANA SILVA
OLIVEIRA - CEMEIS São Domingos.

PEDRO MÁRIO GALVÃO IGNÁCIO E MÁRCIA DE LIMA XAVIER -
CEMEIS São José.

CÉLIA MACIEL NUNES E PATIELE ARAUJO FREITAS - CEMEIS Flor
do Amanhã.

ELIANE LIMA DA SILVA E JULIANA MORO - CEMEIS Criança
Esperança.

ELISÂNGELA SARAIVA MUNIZ E KAMILA DE ALMEIDA REIS –
CEMEIS Doce Infância.

FÁBIO CARVALHO DOS SANTOS, CLADIS ROSELIA JAGNOW E
JANAINA SILVA MESQUITA - CEMEIS Primeiros Passos – Adélia Timóteo

DEVANI APARECIDA FERREIRA E FÁTIMA GISELE BORCHERT -
CEMEIS Balão Mágico – Professora Eliane Schulz.

MARIZANE BRUNETTO, SALETE GAMBETTA FURLAN, ELIANE
APARECIDA GAIESKI DE OLIVEIRA E MARIA DA ASSUNÇÃO SANTOS PEREIRA OLIVEIRA -
Centro Municipal de Educação Básica Sorriso (CMEB).

ELIANE SIQUEIRA BARROZO ROGERI, ANDREIA MARTINAZZO
BUZZACARO, KELLY CRISTINA MACULAN, VIANEY ITAJANA SCHWANM, ROSEMEIRE
APARECIDA DOS SANTOS E JULIANA BONDAN- Escola Municipal Aureliano Pereira da Silva.

DANIELY PETERS ROCHA, ANDRIONÉIA DE FÁTIMA KLAUSS E
IVANETE MASTELLA KIMIECIK - Escola Municipal Boa Esperança.

MARLI APARECIDA APOLINÁRIO PICOLI E KÁTIA SOUZA SILVA
STRIEDER - Escola Municipal Caravágio.

VALCILENE COELHO LIMA MOURA MARINHO, ADRIEL CARDOZO
DE ABREU E GENISLENE LIBARDI PINTO - Escola Municipal Flor do Amanhã.

ROSILDA APARECIDA DA COSTA, JÉSSICA HIARA OCZINSKI E
ALINE KLIMECK SOUZA- Escola Municipal Francisco Donizetti de Lima.

ELKE NATALIA AMORIN SOUZA LAUXEN E CARINA FERREIRA
CAMPOS - Escola Municipal Professora Geni Terezinha Forgiarini.

KÉSIA EVANGELISTA DE LIMA BREIER, NÍVIA EMANUELLE
CAMPOS DE OLIVEIRA E DÉBORA DA COSTA BEZERRA- Escola Municipal Gente Sabida.

EDENA CRISTINA BROCH, CLEONICE BERTOTTI COSTA, ANDREIA
RECH DA SILVA, ROSIMEIRE APARECIDA TORRES, ELOÉLIA PEREIRA ROCHA DE SOUSA E
GUIOMAR PREIMA OLIVEIRA - Escola Municipal Ivete Lourdes Arenhardt.

MARCILENE LOPES DE OLIVEIRA C. SCARDUA E CLARICE VIEIRA
DANTAS- Escola Municipal Jardim Amazônia.

GILBERTO SIMISEN, OSVÂNIA DA SILVA, CATIA OLIVEIRA
FERNANDES PERES, PAULO ROBERTO CORRÊA DOS SANTOS E LUIZ GARCIA BAPTISTA -
Escola Municipal Jardim Bela Vista.

ROSENILDA KLEIN DOS SANTOS E CLAUDIO HENRIQUE FARIAS
SOBRINHO -Escola Municipal Leôncio Pinheiro da Silva.

ISA CALIL, MADALENA LOPES DA SILVA, ALCIMARA OLIVA
SCABENI DIAS E PAULA CRISTINA BARBOSA GONÇALVES - Escola Municipal Leonel de
Moura Brizola.

ELCIO ALVES DA SILVA, LUCIANA ALMEIDA DO BEM MATTOS DE
MOURA, ALEXIMARA ANDRASKI E CIBELE IONE ALVES SIEBERT - Escola Municipal Papa
João Paulo II.

MARCOS DA SILVA BREVE, ALESSANDRA
CARLA CASSOL E ANDRÉIA APARECIDA BERTACINI LUCAS-

Escola Municipal Primavera.

EDINA APARECIDA DOS REIS DE OLIVEIRA E POLIANA DOS
SANTOS OBARA PERALTA - Escola Municipal Professor Rolf Bachmann.

JÂNIO ARAÚJO LIRA, RAIMUNDO DE SOUZA FILHO E VANESSA
GLINA MOTTA - Escola Municipal Rui Barbosa.

ELISANDRA BIANCHIN, RODRIGO DE VARGAS HAHN, VIVIANE
ROBERTA GRANDO HAHN, ROSELENE RODRIGUES JARDIM BARBOSA, ROSANE WELTER,
RODRIGO DE VARGAS HAHN E VADEILTON JOSE DOS SANTOS - Escola Municipal São
Domingos.

JULIO CESAR PAULINO BRITO, JANETE GEBHARDT GONÇALVES,
RAQUIELI TARONE TURRA, MARILDA PEREIRA DE ALMEIDA SCAQUETI, UELLINGTON DOS
SANTOS VIEIRA E SIMONE PASQUALOTO - Escola Municipal Valter Leite Pereira.

EDILAMAR NAVA BICEGO, CLEOCI ROSSI RIBEIRO, ROSA MARIA
VIZZOTO E NILSE ADAMS - Escola Municipal Vila Bela.

JUCIANE DEITOS - Escola Municipal Professora Maria Tereza Paloschi.

ILZENY BARBOSA RODRIGUES E JOSIANE SANTOS LIMA - Escola
Municipal Professora Matilde Luiza Zanatta Gomes.

Art. 2º - Compete ao Gestor da Alimentação Escolar:

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso – Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


